Чаваш Республики
Елчёк муниципалла

округе

Елчёк муниципалла
округён

администрацийё
ЙЫШАНУ

2022л - -мёшё

Елчёк ялё

Чувашская Республика
Яльчикский

муниципальный округ

Администрация
Яльчикского

муниципального округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. № Ц_
село Яльчики

Об утверждении паспорта муниципальной
программы Яльчикского муниципального округа
Чувашской Республики «Развитие строительного
комплекса и архитектуры Яльчикского муниципального
округа Чувашской Республики»

Руководствуясь Уставом Яльчикского муниципального округа
Чувашской Республики, администрация Яльчикского муниципального округа
Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемый паспорт муниципальной программы
Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики «Развитие
строительного комплекса и архитектуры Яльчикского муниципального
округа Чувашской Республики».

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2023 года.

ПАСПОРТ
Муниципальной программы

«Развитие строительного комплекса и архитектуры Яльчикского муниципального
округа Чувашской Республики »
Федеральный закон Российской Федерации от 6 октября 2003
года № 131 -ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации»;
Закон Чувашской Республики от 4 июня 2007 года № 11 «О
регулировании градостроительной деятельности в Чувашской
Республике»;
Постановление Кабинета Министров Чувашской Республики от
28 июня 2018 г. № 254 «Об утверждении Стратегии социально
экономического развития Чувашской Республики до 2035 года»

Нормативные правовые
акты, послужившие
основанием для
разработки
муниципальной
программы

Ответственный
исполнитель
муниципальной
программы

Управления по благоустройству и развитию территорий
администрации Яльчикского муниципального округа;

Соисполнители и
участники
муниципальной
программы

структурные подразделения Яльчикского муниципального
округа;

Подпрограммы
муниципальной
программы

«Г радостроительная деятельность в Яльчикском
муниципальном округе Чувашской Республике»;
«Снятие административных барьеров в строительстве»;
«Кадровое обеспечение задач строительства»;
«Обеспечение реализации муниципальной программы
Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики
«Развитие строительного комплекса и архитектуры»

Цели муниципальной
программы

Задачи муниципальной
программы

формирование и обеспечение устойчивого развития территории
Яльчикского муниципального округа;
создание условий по сокращению административных барьеров
и сроков оформления разрешительной документации в сфере
строительства;
оценка потребности работодателей и спроса населения на
вакантные места по строительным специальностям среднего
профессионального и высшего образования
формирование системы документов территориального пла
нирования, градостроительного зонирования;
мониторинг документов территориального планирования и
контроль за реализацией схемы территориального
планирования Яльчикского муниципального округа;
обеспечение планируемых объектов местного значения
документацией по планировке территории;
обеспечение мониторинга своевременной актуализации и
приведения в соответствие требованиям действующего
законодательства документов территориального планирования

consultantplus://offline/ref=18B64B454428542B2E259255E3DFC59D6E7D57BF90A035741E10669399g9o7N
consultantplus://offline/ref=955981E132FD3D3BBFFC083FB661184BEC17A72E492AA4494C086BE10A8FBF51JBjDG

Целевые индикаторы и -
показатели
муниципальной
программы

Сроки и этапы
реализации
муниципальной
программы

и градостроительного зонирования;
организация и проведение мероприятий, направленных на
повышение качества архитектурной деятельности на
территории Яльчикского муниципального округа;
снижение административной нагрузки на застройщиков,
совершенствование нормативно - правовой базы и порядка
регулирования в сфере жилищного строительства;
проведение мониторинга соответствия нормативных правовых
актов органов местного самоуправления, касающихся проведе
ния процедур в сфере жилищного строительства,
законодательству Российской Федерации и законодательству
Чувашской Республики;
выпуск новых типов (инновационных и композитных)
строительных материалов, повышающих энергоэффективность
зданий и сооружений и их внутреннюю экологичность,
снижающих материалоемкость и повышающих надежность и
долговечность зданий и сооружений
к 2036 году будут достигнуты следующие целевые индикаторы
и показатели:
обеспечение территории Яльчикского муниципального
округа документами территориального планирования -  100
процентов;
количество проведенных мероприятий, направленных на по
вышение качества архитектурной деятельности на территории
Яльчикского муниципального округа -  не менее 5 единиц
ежегодно;
выполнение плана проведения Минстроем Чувашии проверок
деятельности органов местного самоуправления муници
пальных образований, расположенных на территории
Чувашской Республики, по соблюдению законодательства о
градостроительной деятельности, - 100 процентов;
сокращение сроков проведения государственной экспертизы
проектной документации объектов капитального строительства
и результатов инженерных изысканий для жилых объектов -  до
20 дней;
доля услуг по выдаче разрешения на строительство,
предоставленных в электронном виде, в общем количестве
предоставленных услуг, - 70 процентов человек
2023-2035 годы:
1 этап -  2023-2025 годы;
2 этап -  2026-2030 годы;
3 этап -  2031-2035 годы

Объемы
финансирования
муниципальной
программы с разбивкой
по годам реализации

Ожидаемые результаты -
реализации
муниципальной
программы

прогнозируемые объемы финансирования мероприятий
муниципальной программы в 2023 -  2035 годах составляет 1
051,1тыс. рублей, в том числе:
в 2023 году -  1 051,1 тыс. рублей;
в 2024 году -  0,0 тыс. рублей;
в 2025 году -  0,0 тыс. рублей;
в 2026-2030 годах -  0,0 тыс. рублей;
в 2031-2035 годах -  0,0 тыс. рублей; из них средства:
республиканского бюджета Чувашской Республики -  5 475,5
тыс. рублей, в том числе:
в 2023 году -  988,0 тыс. рублей;
в 2024 году -  0,0 тыс. рублей;
в 2025 году -  0,0 тыс. рублей;
в 2026-2030 годах -  0,0 тыс. рублей;
в 2031-2035 годах -  0,0 тыс. рублей;
бюджета Яльчикского муниципального округа -73 688,3
тыс. рублей, в том числе:
в 2023 году -  63,1 тыс. рублей;
в 2024 году -  0,0 тыс. рублей;
в 2025 году -  0,0 тыс. рублей;
в 2026-2030 годах -  0,0 тыс. рублей;
в 2031-2035 годах -  0,0 тыс. рублей
Объемы финансирования муниципальной программы
уточняются при формировании бюджета Яльчикского
муниципального округа Чувашской Республики на очередной
финансовый год и на плановый период
реализация муниципальной программы позволит:
своевременное приведение Схемы, документов территориаль
ного планирования Яльчикского муниципального округа в
соответствие с изменениями, внесенными в законодательство
Российской Федерации, а также по результатам мониторинга
реализации указанных документов;
создание условий для улучшения инвестиционного климата и
увеличения объемов жилищного строительства;
доступность и качество предоставляемых государственных ус
луг, в том числе в электронном виде;
значительное повышение инновационной активности
предприятий по производству строительных материалов и
смежных отраслей;
ускорение технологической модернизации и обновления
основных фондов предприятий по производству строительных
материалов, изделий и конструкций и смежных отраслей;
обеспечение кадровыми ресурсами новых
высокотехнологичных производств строительного комплекса
Яльчикского муниципального округа;
повышение конкурентоспособности, профессиональной
компетентности и социальной мобильности специалистов
строительной отрасли

Система организации -
контроля выполнения
муниципальной
программы

Контроль исполнения муниципальной программы возложен на
ответственных исполнителей муниципальной программы.
Ответственные исполнители и соисполнители муниципальной
программы осуществляют подготовку отчетов о выполнении
программных мероприятий.
Информация о выполнении и реализации программных
мероприятий представляется ответственными исполнителями
муниципальной программы в отдел экономики, имущественных
и земельных отношений администрации Яльчикского
муниципального округа ежеквартально не позднее 15 числа
месяца, следующего за отчетным кварталом.